
Г О СУ Д АР СТ В Е ННО Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И  
КР А С Н ОД А Р С КО Г О КРАЯ

ПРИКАЗ

Ж  W  2оЖ № / £ f
г. Краснод ар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) в 
квартире А.Е. Косюга города Краснодара Краснодарского края

На основании статей З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания листе- 
риозом собаки, содержащейся в квартире А.Е. Косюга, расположенной по адре
су: г. Краснодар, ул. им. Калинина, 13, строение 59, кв. 38, подтвержденного 
исследованиями, проведенными в федеральном государственном бюджетном 
учреждении «Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория» (экс
пертиза от 26 апреля 2016 года № 1370), и предупреждения распространения 
заболевания на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) в квартире 
А.Е. Косюга, расположенной по адресу: г. Краснодар, ул. им. Калинина, 13, 
строение 59, кв. 38, с 26 апреля 2016 года до отмены ограничительных меро
приятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов 
животноводства, кормов и кормовых добавок в квартире А.Е. Косюга города 
Краснодара (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, 
ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровле
нию от заболевания листериозом собаки в квартире А.Е. Косюга города 
Краснодара (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление города Краснодара» (Иващенко) организовать 
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических, вете
ринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению 
от заболевания листериозом собаки и профилактике заболевания людей в квар
тире А.Е. Косюга города Краснодара.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель 
руководитель управления А.В. Скориков



УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края
от £ £  ^ '/ / 0 / 6  №

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок в квартире А.Е. Косюга города Краснодара

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить вывод животных из 

квартиры А.Е. Косюга, располо
женной по адресу: г. Краснодар, 
ул. им. Калинина, 13, строение 
59, кв. 38 (далее -  А.Е. Косюга)

26.04.2016 А.Е. Косюга
ГБУ «Ветуправление города Крас
нодара»
Отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Краснодарский» (кон
троль)

2 Запретить вывоз кормов, 
имевших контакт с больными 
животными или подозрительных 
на инфицирование листериями

26.04.2016 А.Е. Косюга
ГБУ «Ветуправление города Крас
нодара»
Отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Краснодарский» (кон
троль)

Заместитель начальника отдела организации противоэпизоотических 
мероприятий и лечебно-профилактической работы 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края



УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края
от / 6 .0  АО/б №

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных и 

противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания 
листериозом собаки в квартире А.Е. Косюга города Краснодара

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1. Мероприятия по оздоровлению от листериоза животных

1.1 Провести клинический осмотр животных, 
содержащихся в квартире А.Е. Косюга, рас
положенной по адресу: г. Краснодар, 
ул. им. Калинина, 13, строение 59, кв. 38 
(далее -  А.Е. Косюга)

26.04.2016 А.Е. Косюга
ГБУ «Ветуправление города 
Краснодара»

1.2 Провести серологические исследования 
проб крови для выявления животных листе- 
рионосителей и бессимптомно больных. 
Животных с положительной реакцией изо
лировать и подвергнуть лечению антибио
тиками

26.04.2016
постоянно

А.Е. Косюга
ГБУ «Ветуправление города 
Краснодара»

1.3 Провести дезинфекцию, дезинсекцию и де
ратизацию квартиры А.Е. Косюга проводить 
в соответствии с установленными требова
ниями

26.04.2016 А.Е. Косюга
ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Краснодар
ском крае»

........... .......
2. Охрана людей от заражения листериозом

1 2.1 Провести разъяснительную работу среди 
населения в Центральном внутригородском 
округе города Краснодара по вопросам 
профилактики и борьбы с листериозом, ме
рах личной профилактики

с 26.04.2016 ГБУ «Ветуправление города 
Краснодара»
МУЗ «ЦРБ города Красно
дара»

2.2 Лицам, подвергшимся риску заражения, 
провести медицинский осмотр и установить 
медицинское наблюдение в течение 45

с 26.04.2016 МУЗ «ЦРБ города Красно
дара»



1 2 3 4
дней. При появлении признаков инфекци
онного заболевания обследовать лабора
торно лиц, подвергшихся риску заражения

Заместитель начальника отдела организации противоэпизоотических 
мероприятий и лечебно-профилактической работы 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края

^"Руководитель Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Краснодарскому краю /  /  П.Н. Николаевич


